Tert. *coron.*, 13.4:

... Coronant et nuptiae sponso. Et Ideo non nubemus ethnicis, ne nos ad idolatriam usque deducant, a qua apud illos nuptiae incipiunt.

Per Tertulliano qualsiasi uso che si possa fare della corona è profano ed illecito e rifiutato già con la pronuncia del giuramento del battesimo: queste cerimonie non sarebbero altro che espressione del diavolo e dei suoi angeli.

Tert. *coron.*, 13.7:

Universas, ut arbitror, causas enumeravimus, nec ulla nobiscum est: omnes alienae, profanae, inlicitae, semel iam in sacramenti testatione eiera-

⁹⁵ RITZER, *Le mariage dans les Églises chrétiennes. Du I^{er} au XI^e siècle*, Paris 1970, p. 73 ss.

⁹⁶ Sull'uso pagano delle corone v. Sidon. *epist.*, 1.5.11: *Iam quidem virgo tradita est, iam coronam sponsus, iam palmatam consularis, iam cycladem pronuba, iam togam senator honoratus, iam paenulam deponit inglorius, et nondum tamen cuncta thalamorum pompa defremuit, quia necdum ad mariti domum nova nupta migravit*. V. anche Claudius Claudianus, *Epithalamium dictum Honorio Augusto et Mariae*, vv. 202-3: *Tu festas, Hymenaeae, faces, tu, Gratia, flores elige, tu geminas, Concordia, necte coronas*.

tae. Haec enim erunt pompae diaboli et angelorum eius: officia saeculi, honores, sollemnitates, popularitates, falsa vota, humana servitia, laudes vanae, gloriae turpes; et in omnibus istis idolatriae, in solo quoque censu coronarum, quibus omnia ista redimita sunt.

D'altra parte nello stesso ambiente cristiano, bisogna dirlo, la corona non è vista con disprezzo, anzi finisce col diventare un simbolo stesso del Cristianesimo⁹⁷.

Il capo VI delle *Sanctiones et Decreta* del Concilio di Nicea, infatti, prescrive l'incoronazione della sposa, le preghiere e la benedizione sacerdotale durante il rito nuziale.

VI

Exigit Deus ab omnibus Christianis tam viris, quam mulieribus, ut matrimonia sacris celebrent benedictionibus et precibus, quoniam hisce mediantibus licita fit virorum, et mulierum copula. Quamobrem a sponsalium celebratione usque ad nuptiarum benedictionem potest sponsus, ac debet sponsa servitutis exhibere obsequia, eam invisere, et confabulari, at conversatione eius frui nequaquam, quia id minime licitum est ante nuptiarum celebrationem, quae fit benedictionibus, precibus et virginali incoronatione. [...]

Nel capo successivo si afferma che la benedizione delle corone nei matrimoni fra vedovi non è necessaria, in quanto va fatta una sola volta alle prime nozze e non va ripetuta.

VII

[...] Tamen coronarum benedictio eis adhibenda non est, haec enim semel datur tantum in primis nuptiis; nec iteranda. [...]